
 
 

PRESIDENTE 
JOSE LUIS LASSALLE  

Colegio de Abogados de San Nicolas 
 

VICEPRESIDENTE 1º 
 MARIEL M. TSCHIEDER 

Colegio de Abogados de Rafaela 
 

VICE PRESIDENTE 2° 
JOSE ALEJANDRO SANCHEZ  

Consejo de Abogados de Resistencia 
 

VICE PRESIDENTE 3° 
 SILVIA GRACIELA SORIA D’ERRICO  
Colegio de Abogados de Córdoba 

 
SECRETARIO 

MARCELO C.C. SCARPA  
Colegio de Abogados de San Isidro 

 
PROSECRETARIO 1° 
MARIA FALCONIER  

Colegio de Abogados de Salta 
  

PROSECRETARIO 2° 
ENRIQUE MARCIANO MARTINEZ 

Colegio de Abogados de Entre Ríos 
 

TESORERO 
MARIA DEL LUJAN MOLINA 

Colegio de Abogados de Corrientes 
 

PROTESORERO 
RAMON FAUSTINO PEREZ 

Colegio de Abogados de Trenque Lauquen 
 

VOCALES TITULARES:  
MARIA FERNANDA ROSALES ANDREOTTI  

Colegio de Abogados de Catamarca 
 

FACUNDO CARRANZA  
Colegio de Abogados de Rio Cuarto 

 
ANA SILVIA GAGGERO  

Colegio de Abogados de Bariloche 
 

MARCELO TERENZIO 
 Colegio de Abogados de Rosario 

 
PATRICIA LEVA  

Colegio de Abogados de Mercedes  
 

GUSTAVO OTEGUI PEREZ  
Colegio de Abogados de Villa Mercedes 

 
VOCALES SUPLENTES: 
ROSALIA SILVESTRE 

 Colegio de Abogados de la Ciudad de Bs As 
 

NICOLAS ALBERTO DEMITRIOU 
 Colegio de Abogados de Comodoro Rivadavia 

 
ELOISA BEATRIZ RAYA de VERA 

Colegio de Abogados de Moreno- General Rodriguez 
 

REVISORES DE CUENTAS 
 MAURICIO ANDRES PASCHETTI 

Colegio de Abogados de Marcos Juárez 
 

DIANA MELISA HUERGA CUERVO 
 Asociación de Abogados de Rio Gallegos 

 
GUSTAVO DANIEL DELPOZZI 

 Colegio de Abogados de San Rafael  

F.A.C.A. 
Federación Argentina de Colegios de Abogados 

 

Av. de Mayo 651 – 2° piso (1084) C.A. de Buenos Aires – Telefax : 011-4331-8008/8009/6134 
Correo Electrónico: gerencia@faca.org.ar - secretario@faca.org.ar-  

www.faca.org.ar 

 

 

 

VISTO: 

Que mediante DNU 297/20 (BO del 20/3/20), el Poder Eje-
cutivo Nacional ha dispuesto el “aislamiento social, preven-
tivo y obligatorio” para toda la población, con las excepcio-
nes que aquella norma prevé y las otras que se permite 
contemplar por parte de la Jefatura de Gabinete de Minis-
tros de la Nación. 

Que la norma se ha dictado a los fines de la preservación 
de bienes primordiales como son la salud y la vida. 

Que el aislamiento dispuesto constituye una severa restric-
ción a la libertad ambulatoria y al derecho de reunión (Art. 
14 de la C.N.). 

Que el artículo 205 del Código Penal establece que: “Será 
reprimido con prisión de seis meses a dos años, el que vio-
lare las medidas adoptadas por las autoridades competen-
tes, para impedir la introducción o propagación de una epi-
demia”.  

Que se han tenido en cuenta los términos del dictamen del 
Instituto de Estudio Legislativos de esta Federación.  

Y CONSIDERANDO 

Que los Colegios de Abogados Federados están bregando 
por el restablecimiento del funcionamiento de la Justicia, 
fundado en que la digitalización en varias provincias, permi-
tiría el normal funcionamiento del servicio de justicia, el 
cual, pese al criterio gubernamental, la sociedad necesita 
que ese poder tenga categoría esencial. 

Que también existen provincias que aún no se ha digitaliza-
do el proceso judicial, ergo, el sistema es escrito y en papel 
con presencia del abogado en tribunales. 

Que se han recibido denuncias de obstaculización del tra-
bajo profesional en casos urgentes sin poder asistir a sus 
clientes. 

Que es urgente entonces, por parte de la abogacía, un ple-
no conocimiento del nuevo elenco de disposiciones 
tivas, en primer lugar, como parte de la ciudadanía, para 
adaptarnos nosotros mismos a este drástico recorte, y 
además para poder asesorar y asistir adecuadamente a 



 
 

PRESIDENTE 
JOSE LUIS LASSALLE  

Colegio de Abogados de San Nicolas 
 

VICEPRESIDENTE 1º 
 MARIEL M. TSCHIEDER 

Colegio de Abogados de Rafaela 
 

VICE PRESIDENTE 2° 
JOSE ALEJANDRO SANCHEZ  

Consejo de Abogados de Resistencia 
 

VICE PRESIDENTE 3° 
 SILVIA GRACIELA SORIA D’ERRICO  
Colegio de Abogados de Córdoba 

 
SECRETARIO 

MARCELO C.C. SCARPA  
Colegio de Abogados de San Isidro 

 
PROSECRETARIO 1° 
MARIA FALCONIER  

Colegio de Abogados de Salta 
  

PROSECRETARIO 2° 
ENRIQUE MARCIANO MARTINEZ 

Colegio de Abogados de Entre Ríos 
 

TESORERO 
MARIA DEL LUJAN MOLINA 

Colegio de Abogados de Corrientes 
 

PROTESORERO 
RAMON FAUSTINO PEREZ 

Colegio de Abogados de Trenque Lauquen 
 

VOCALES TITULARES:  
MARIA FERNANDA ROSALES ANDREOTTI  

Colegio de Abogados de Catamarca 
 

FACUNDO CARRANZA  
Colegio de Abogados de Rio Cuarto 

 
ANA SILVIA GAGGERO  

Colegio de Abogados de Bariloche 
 

MARCELO TERENZIO 
 Colegio de Abogados de Rosario 

 
PATRICIA LEVA  

Colegio de Abogados de Mercedes  
 

GUSTAVO OTEGUI PEREZ  
Colegio de Abogados de Villa Mercedes 

 
VOCALES SUPLENTES: 
ROSALIA SILVESTRE 

 Colegio de Abogados de la Ciudad de Bs As 
 

NICOLAS ALBERTO DEMITRIOU 
 Colegio de Abogados de Comodoro Rivadavia 

 
ELOISA BEATRIZ RAYA de VERA 

Colegio de Abogados de Moreno- General Rodriguez 
 

REVISORES DE CUENTAS 
 MAURICIO ANDRES PASCHETTI 

Colegio de Abogados de Marcos Juárez 
 

DIANA MELISA HUERGA CUERVO 
 Asociación de Abogados de Rio Gallegos 

 
GUSTAVO DANIEL DELPOZZI 

 Colegio de Abogados de San Rafael  

F.A.C.A. 
Federación Argentina de Colegios de Abogados 

 

Av. de Mayo 651 – 2° piso (1084) C.A. de Buenos Aires – Telefax : 011-4331-8008/8009/6134 
Correo Electrónico: gerencia@faca.org.ar - secretario@faca.org.ar-  

www.faca.org.ar 

 

 

 

 

 

 

Dr.  Marcelo C.C. Scarpa    Dr. José Luis Lassalle 

Secretario       Presidente 

 

 

quienes requieran la asistencia profesional en defensa de 
sus derechos. 

           Por lo expuesto, la Mesa Directiva de la Federa-
ción Argentina de Colegios de Abogados, 

                                RESUELVE:  

PRIMERO: Declarar a la Mesa Directiva en alerta y sesión 
permanente. 

SEGUNDO: Implementar de inmediato un sistema de co-
municación mediante plataforma digital, que permita sesio-
nar e interactuar a los miembros de Mesa hasta que se 
puedan retomar las reuniones presenciales. 

TERCERO: Publíquese y Archívese- 

                                       CABA, 26 de Marzo del año 2020. 

 
 
 

 
                                             

 

 

 

 


